
Výroční zpráva  
Středočeské vědecké 
knihovny v Kladně, p. o.,  
za rok 2022

Kladno 2023



3

Výroční zpráva Středočeské vědecké knihovny v Kladně, 
příspěvkové organizace, za rok 2022

zpracovali:  
PhDr. Jaroslav Císař, PhDr. Ivana Feldmanová, Mgr. Roman 
Hájek, Mgr. Jitka Hrušková, Andrej Chalupník, Ing. Michaela Kukić, 
Kateřina Leščáková, PhDr. Radek Liška, Mgr. Miluše Rolincová,  
Mgr. Alena Vávrová

Vydala Středočeská vědecká knihovna v Kladně, příspěvková 
organizace, sídlo: Gen. Klapálka 1641, Kladno

V Kladně v roce 2023

ISBN 978-80-85191-56-1

Obsah
Úvodem    5

Odborná část    7
1. Knihovnické a informační služby    8

 ▬ Informační činnost    11
 ▬ Licencované elektronické zdroje    11
 ▬ Meziknihovní služby a služba ZÍSKEJ    13
 ▬ Zvuková knihovna    14
 ▬ Služba Ptejte se knihovny    15
 ▬ Kniha do vlaku    15

2. Knihovní fond    17
 ▬ Jmenné a věcné zpracování    18
 ▬ Doplňování a zpracování seriálů    18
 ▬ Správa fondu    18
 ▬ Revize    20
 ▬ Knihařská dílna    21

3. Krajské a regionální funkce    23
4. Odborná a vzdělávací činnost    29

 ▬ Regionální bibliografie    29
 ▬ Digitalizace    29

5. Účast na grantových programech    31
6. Kulturně výchovná a vzdělávací činnost pro školy a veřejnost    33

 ▬ Vzdělávací programy    33
 ▬ Kulturní programy    36
 ▬ Propagace, inzerce, sociální sítě    41

7. Ediční a publikační činnost    43

Provozní a ekonomická část    45
Činnost v oblasti IT    46
Personalistika    47
Hospodaření v roce 2022    48
Ohlasy v médiích v roce 2022    52
Výroční zpráva o poskytování informací podle zákona 
    č. 106/1999 Sb. za rok 2022    54



4 5

Postupné odeznívání covidové pandemie a rozvolňování restriktivních opat-
ření v kultuře a veřejném životě přineslo počátkem roku naději, že svět bude 
opět v pořádku. Ruská invaze na Ukrajinu, která na konci února 2022 zažehla 
z geopolitického hlediska patrně nejvážnější válečný konflikt od konce druhé 
světové války, ovšem před společnost postavila nové výzvy.

Světové události dopadly i na provoz Středočeské vědecké knihovny 
v Kladně (SVKKL). V březnu jsme se přidali k bezprecedentní vlně solidarity 
a uspořádáním benefičního koncertu basisty Tarase Vološčuka mohli zaslat 
9 250 Kč na konto SOS Ukrajina. Knihovna rovněž nabídla uprchlíkům z Ukrajiny 
materiály v ukrajinštině, odpuštění poplatku za registraci, kopie dokladů zdar-
ma a možnost využívat zázemí knihovny jako bezpečný prostor s veřejným 
internetem, díky němuž mohli udržovat kontakt se svými blízkými. Z nabídky 
ubytování pro uprchlíky v jedné z budov SVKKL nakonec sešlo.

Důsledky válečného konfliktu knihovnu naplno zasáhly na podzim 
v podobě raketového nárůstu cen energií. Pozdější zahájení topné sezóny 
i omezení teplot mělo pochopitelně dopady jak na komfort zaměstnanců, 
tak na komfort návštěvníků. Problematické je zejména střídání teplot, kdy 
historické budově déle trvá, než akumuluje teplo, a při oteplení je v ní někdy 
chladněji než venku. Zaměstnanci i návštěvníci se naštěstí k situaci postavili 
s nadhledem - například nabídka plédů do studovny se setkala s vlídnou 
zpětnou vazbou.

Do institucionální historie se letopočet 2022 zapíše jako rok zprovoznění 
centrálního depozitáře knihovny. Jeho slavnostní uvedení do plného pro-
vozu proběhlo 19. května 2022 za účasti ředitele Národní knihovny ČR Tomáše 
Foltýna, architektky Pavly Olšákové a zástupců knihoven z regionu. Ceremonie 
se zúčastnili také středočeský radní pro oblast kultury Václav Švenda, před-
sedkyně výboru Zastupitelstva středočeského kraje pro památkovou péči, 
kulturu a cestovní ruch Lucie Cirkva Chocholová, středočeská radní pro ži-
votní prostředí a zemědělství Jana Skopalíková a tajemník Magistrátu města 
Kladna Zdeněk Slepička.

Úvodem

Slavnostní zprovoznění nového centrálního depozitáře 19. května 2022



6

Dokončením centrálního depozitáře byl vyřešen dlouholetý problém 
knihovny se skladováním knih. Z původních sedmi externích skladů bylo 
v říjnu 2021 během čtyř kalendářních týdnů přestěhováno cca 480–500 tisíc 
knihovních jednotek (cca 11 tisíc regálových metrů). Tím nicméně práce 
v depozitáři neskončily. Během roku docházelo k dovybavování administ-
rativního zázemí nábytkem, značný objem práce zabíralo rovněž postupné 
slučování signatur. Vnitřní procesy organizace postupně nasedaly na nové 
rozmístění pracovišť, zrušení externích skladů zároveň uvolnilo kapacity na 
jiné činnosti a otevřelo prostor pro zkvalitnění služeb pro čtenáře: dokumen-
ty z depozitáře jsme začali vozit dvakrát denně, dokumenty objednané do 
12:00 jsou k dispozici od 13:00. Dokumenty objednané později jsou nyní k dis-
pozici od 9:00 (dříve od 11:00).

Realizace depozitáře je nepochybně významným milníkem v historickém 
vývoji knihovny a završením několika let intenzivní práce. Je však namístě si 
přiznat, že zaměření pozornosti na projekt depozitáře odsunulo poněkud na 
vedlejší kolej hlavní budovu knihovny a okolní areál. Má-li SVKKL v souladu se 
současnými trendy v knihovnictví být živým prostorem pro setkávání a pěs-
tování kritického myšlení, je nezbytně nutné zaměřit v následujících letech 
pozornost na revitalizaci právě hlavní budovy.

Jedním z důležitých kroků budoucí transformace knihovny byla úprava 
její zřizovací listiny, díky níž SVKKL rozšířila v loňském roce záběr svého pů-
sobení o služby kulturního a kreativního průmyslu. Zázemí by tyto doplňkové 
aktivity knihovny měly získat v Kulturním a kreativním centru Kladno (KKCK), 
jež by Středočeský kraj chtěl při knihovně vybudovat s využitím finančních 
prostředků z Národního plánu obnovy. Část roku 2022 se proto nesla v duchu 
příprav žádosti na projekt vybudování KKCK. V době vzniku výroční zprávy je 
již nicméně zřejmé, že původně zamýšlené dotační schéma pro tento projekt 
nebude možné využít. Otázka budoucího rozvoje areálu knihovny tak zůstává 
otevřená.

Hluboké nadechnutí knihovny po dusivých covidových letech se nejvíce 
projevilo v nabídce kulturních a vzdělávacích akcí. Díky nim se knihovna po-
stupně opět stala živým prostorem. Vedle tradičních cyklů a jednorázových 
akcí se podařilo rozjet i nové formáty, jako je seniorský klub Buďme si blíž.

Ke konci roku ukončil své působení v pozici ředitele Ing. Tomáš Ondrá-
šek, jeho nástupcem se na základě výběrového řízení stal Mgr. Roman Hájek. 
Do funkce ředitele byl jmenován 2. ledna 2023.

Odborná část



8 9

Uživatelé 2021 2022

Registrovaní uživatelé 4 697 5 023

z toho registrovaní uživatelé do 15 let 96 130

Návštěvníci 2021 2022

Návštěvníci celkem 69 573 99 181

v tom... návštěvníci půjčoven a studoven 68 843 97 064

návštěvníci využívající internet v knihovně 419 760

návštěvníci vzdělávacích akcí 311 1 357

Výpůjčky 2021 2022

Výpůjčky celkem 142 277 196 706

v tom... naučná literatura dospělým uživatelům (knihy) 85 631 119 104

krásná literatura dospělým uživatelům (knihy) 46 989 65 374

naučná literatura dětem (knihy) 431 550

krásná literatura dětem (knihy) 933 1 317

periodika 1 848 3 525

kartografické dokumenty 591 569

tištěné hudebniny 401 810

zvukové dokumenty 5 049 7 793

zvukově obrazové dokumenty 16 47

elektronické dokumenty 8 6

jiné 380 783

Prezenční výpůjčky evidované 1 962 3 848

Prolongace 60 971 90 403

Výpůjčky 2021 2022

Meziknihovní výpůjční 
služba v rámci státu

obdržené 
požadavky 
z jiných knihoven

počet požadavků 17 215 24 576

počet kladně vyřízených 
požadavků

16 526 22 416

zaslané 
požadavky jiným 
knihovnám

počet požadavků 66 46

počet kladně vyřízených 
požadavků

64 46

Mezinárodní 
meziknihovní výpůjční 
služba

požadavky 
z jiných zemí

počet požadavků 28 30

počet kladně vyřízených 
požadavků

28 28

1. Knihovnické  
a informační služby

Statistika k 31. 12. 2022

Nejpůjčovanější tituly v roce 2022

Beletrie 

Dětská beletrie

Patrik Hartl
15 roků lásky
(35 výpůjček)

Alice 
Osemanová
Srdcerváči. 
Kniha první
(12 výpůjček)

Patrik Hartl
Nejlepší víkend
(35 výpůjček)

Alice 
Osemanová
Srdcerváči. 
Kniha druhá
(11 výpůjček)

Michaela 
Klevisová
Prokletý kraj
(28 výpůjček)

Alena 
Mornštajnová
Teribear: 
Tajemství 
modré krabice
(11 výpůjček)



10 11

Informační činnost
Byly průběžně zpracovávány rešerše – 31 rešerší, 4 457 záznamů, 78 článků 
z databáze EBSCO. Zaměřovali jsme se i na nabídku a realizaci individuál-
ních odborných konzultací zaměřených na vyhledávání v informačních 
zdrojích, proběhlo 14 konzultací. 

Zajímavá témata rešerší a konzultací:
 ▬ Nozokomiální nákazy 
 ▬ Docent Pavel Hartl – životopis – konzultace
 ▬ Spiritualismus – duševno umírání – záznamy v němčině 
 ▬ Lidický památník – vyhledání knih, článků (kopie) k rešerši – Lidická 

tragédie
 ▬ Vzdělávání zaměstnanců 
 ▬ Dobový tisk – vyhledání dle data 3. 9. 1942 
 ▬ Balonová jednotka Čs. armády – 20. léta 20. století 
 ▬ Nanovlákna ve zdravotnictví 
 ▬ Animal Communication 
 ▬ Postavení ženy ve starověku, Čína, Řecko, Řím – konzultace k rešerši
 ▬ Možnosti podpory neformálních pečujících o seniory – konzultace 

k rešerši
 ▬ Politické systémy – dějiny Běloruska – konzultace k rešerši
 ▬ Zvýšený cholesterol – autoimunitní onemocnění – konzultace k rešerši

Licencované elektronické zdroje 
Průběžně byly plněny požadavky vyplývající z členství v následujících pro-
jektech:

Projekt CzechElib
SVK v Kladně je členskou institucí projektu CzechElib – Národní centrum pro 
elektronické informační zdroje na základě Smlouvy o zajištění a zpřístupnění 
elektronických informačních zdrojů na období 2018–2022. Jsou zpřístupně-
ny databáze: Naxos Music Library, Bussines Source Complete, Academic 
Search Complete.

Projekt Národní centrum pro elektronické informační zdroje CzechELib, 
který zajišťuje pořizování a zpřístupňování elektronických informačních zdrojů, 

Odborná literatura

Deskové hry

CD

Nina 
Špitálníková 
(ed.)
Svědectví 
o životě v KLDR
(25 výpůjček)

Marie 
Vágnerová, 
Lidka Lisá
Vývojová 
psychologie
(21 výpůjček)

Desítka junior
(8 výpůjček)

Vlastimil 
Vondruška
Vražda v ambitu
(10 výpůjček)

Jan Čáp, Jiří 
Mareš
Psychologie pro 
učitele
(22 výpůjček)

IQ fitness
(8 výpůjček)

Sandra 
Pogodová, 
Richard Pogoda
Hoď se do 
pogody
(9 výpůjček)

Pavel Kolář
Posilování 
stresem
(21 výpůjček)

Lidské tělo
(8 výpůjček)

Robert Bryndza
Mlha nad 
Shadow Sands
(9 výpůjček)



12 13

přešel od roku 2023 již plně pod projekt Národní centrum pro informační pod-
poru výzkumu, vývoje a inovací (NCIP VaVaI), který jako tzv. projekt společných 
činností získala také Národní technická knihovna (NTK). Na období 2021—2027 
převzal finanční podporu nákupu EIZ a provozu centra po ukončení projektu 
CzechELib z OP VVV projekt NCIP VaVaI, hrazený ze státního rozpočtu.

V červenci loňského roku jsme podepsali Rámcovou smlouvu o centra-
lizovaném zadávání veřejných zakázek na služby na pořízení elektronických 
informačních zdrojů.

VISK8/A 
SVK je členem konsorcia a jeho prostřednictvím zpřístupňuje databáze 
Anopress (Newton Media) a PressReader.

Částka požadovaná na přístup do databází byla součástí rozpočtu 
NK ČR a ta na základě smluv uzavřených s dodavateli částky za přihlášené 
knihovny hradila. Finanční podpora pro knihovny začínala v dubnu 2022 
a trvala do listopadu 2022, tj. 8 kalendářních měsíců. Na období prosinec 
2022 a leden-březen 2023 (4 kalendářní měsíce) si knihovna hradila v rámci 
finanční spoluúčasti (30 % z celkové ceny) přístup ze svého rozpočtu. 

Národní digitální knihovna – Díla nedostupná na trhu 
(NDK – DNNT) 
Služba NDK-DNNT je poskytována na základě licenční smlouvy Národní 
knihovny ČR s kolektivními správci DILIA a OOA-S. Podmínkou služby je regist-
race uživatele v naší knihovně, která má uzavřenou smlouvu o poskytování 
služeb NDK-DNNT s Národní knihovnou ČR.

U knižních publikací je služba omezena na vydání do roku 2002 včetně. 
Periodika jsou dostupná vždy s odstupem alespoň 10 let od vydání, aktuálně 
tedy do roku 2012. Je zakázáno zhotovení digitální i tiskové kopie. Jedná se 
o dokumenty, které jsou chráněny autorským právem (tj. neuplynulo 70 let 
od smrti autora) a které nejsou dostupné na trhu, a to včetně dalších vydá-
ní, případně i upravených nebo elektronických. Kromě toho jsou z rozhraní 
NDK přístupné plné texty dokumentů, které jsou z hlediska autorského práva 
tzv. volné (autorskoprávně již nechráněné). 

Počet přístupů k licencovaným elektronickým zdrojům

Meziknihovní služby a služba ZÍSKEJ
SVK uzavřela s platností od 10. 6. 2021 Smlouvu o poskytování a využívání slu-
žeb ZÍSKEJ a i v roce 2022 jsme poskytovali prostřednictvím této platformy 
meziknihovní služby. 

Cílem projektu je vytvořit a zajistit provoz národní platformy pro snadné 
poskytování meziknihovních výpůjčních služeb a služeb dodávání doku-
mentů. Systém ZÍSKEJ, propojený s vyhledávačem Centrálního portálu 
knihoven (CPK) www.knihovny.cz, nabízí přímým uživatelům na internetu 
možnost objednat si knihu či dokument z jiné knihovny a sledovat stav ob-
jednávky.

Pro knihovníky je však vzhledem k tomu, že služba není napojena na 
knihovní systém ARL, v tuto chvíli krokem zpět a zdvojením vykonávaných 
činností:

 ▬ Je třeba přijmout objednávku a převést na žádanku a výpůjčku. 
V ZÍSKEJ potvrdit datum návratu a potvrdit odeslání do knihovny (na 
obálku napsat ZÍSKEJ, aby se už tato zásilka neúčtovala při zasílání 
faktur za poštovné).

 ▬ O prodloužení dokumentu musí požádat knihovnice žádající 
knihovny, pak je třeba v ZÍSKEJ změnit datum návratu a opět psát 
e-mail žádajícímu, do jakého data je dokument prodloužen.

 ▬ Po dodání dokumentu je opět třeba v ZÍSKEJ celou výpůjčku uzavřít. 
 ▬ Zároveň je třeba vše evidovat v ARL..

Pokud knihovny realizují meziknihovní službu přímo v ARL, pak si vytváří 
samy online žádanky. Ve svém Kontě uživatele si mohou prodlužovat, sledo-
vat rezervace, zpozdné, částky za kopie.

Zdroj Přístupy
Stažené / zobrazené 

záznamy

Anopress 186 110

PressReader 1 109 1 327

EBSCOhost 2 925 265

Naxos Music Library 27 37

Zvukové knihy MP3 -- 230



14 15

Bylo kladně vyřízeno 249 požadavků z jiných knihoven a 17 požadavků 
jsme zaslali my.

V roce 2023 by měla být zprovozněna služba elektronického dodávání 
dokumentů (EDD), která bude velmi užitečná.

Zvuková knihovna
Pokračovala spolupráce se stávajícími čtenáři a zároveň probíhala regis-
trace čtenářů nových. Spolupráce většinou probíhá zprostředkovaně přes 
městské či obecní knihovny, zvukové knihy se pak doručují prostřednictvím 
MVS anebo doporučeně přímo čtenáři domů. 

 ▬ Osobní dovoz  byl sporadický vzhledem k epidemiologické situaci.
 ▬ Projevil se rostoucí zájem o zvukové knihy ze stran mladých osob se 

specifickou poruchou učení (dyslexie, dysgrafie). 
 ▬ Čtenáři využívali formu CD nosičů či si nechávali knihy stahovat na 

USB (počet stažených zvukových knih cca 240 ks). Pravidelné měsíční 
stahování novinek se odehrávalo bez přerušení, za rok 2022 se stáhlo 
cca 530 novinek.

 ▬ Byly pravidelně vytvářeny seznamy novinek a tituly řazeny do 
žánrových seznamů, realizovalo se hromadné rozesílání e-mailů 
o novinkách. Je uplatňován individuální přístup  poskytování 
asistence při výběru adekvátních knižních titulů, mapování 
individuálních potřeb čtenářů a nastavování adekvátního 
výpůjčního procesu. Pravidelně probíhala komunikace s akvizicí – 
předání zpětné vazby/desiderat. 

 ▬ Pokračovala spolupráce se Sjednocenou organizací nevidomých 
a slabozrakých (SONS) – mapování vzdělávacích potřeb 
znevýhodněných čtenářů, propojení PR SVK se SONS při komunikaci 
nabídek vzdělávacích přednášek, uzpůsobení ceny vstupného pro ZTP/P 
na vzdělávací akce.

 ▬ Byly osloveni noví poskytovatelé sociálních služeb s nabídkou 
služeb zvukové knihovny (chráněné bydlení ve Hřebči – pod záštitou 
Domova Pod Lipami – Smečno).

 ▬ V plánu je mapování zájmu čtenářů o specifická témata, mapování 
zájmu o periodika v audio formátu, optimalizace žánrového výběru 
novinek, navázání spolupráce s dalšími relevantními institucemi.

Služba Ptejte se knihovny
SVKKL je zapojena do této služby včetně zajišťování chatu v úterý od 9 do 12 
hodin. Bylo zodpovězeno celkem na 180 dotazů (169 chatem a 21 e-mailem).

Zajímavé dotazy: 
 ▬ Jak se Tripazoma spavičná rozmnožuje?
 ▬ Jaká je první česká kniha napsaná česky?
 ▬ Dokážou kachny divoké, které žijí v ČR, sedět nebo stát na stromě (na 

větvi) a činí tak během svého života?
 ▬ Ve které knize Václava Beneše Třebízského je zmínka o Jiřím 

Krahulíkovi, který byl před rokem 1848 rychtářem místní obce 
Zichovec?

 ▬ Jaký je název filmu? Dva drogové kartely si vyřizují účty. Malá dívka 
je svědkem, jak ji zabijí rodiče před očima, na poslední chvíli uteče 
i s nějakým flash diskem.

Kniha do vlaku
Pro projekt Kniha do vlaku bylo připraveno 800 titulů. Cestující si v železniční 
stanici Kladno-město mohou bezplatně půjčovat knihy. Police je označená 
logem knihovny, opatřená informacemi o projektu Kniha do vlaku, stručnými 
pravidly o půjčování a je přístupná v otevírací době nádražní budovy.

Další činnost
Spolupráce s Magistrátem města Kladna na projektu 
Zeď slávy kladenského sportu
Od března roku 2021 do září 2022 probíhala naše spolupráce s Ing. Zdeňkem 
Slepičkou, tajemníkem Magistrátu města Kladna, na projektu „Zeď slávy kla-
denského sportu. Hlavním záměrem bylo podrobněji představit obyvatelům 
i návštěvníkům Kladna to nejlepší ze stopadesátileté sportovní tradice 
našeho města.

Jednalo se o vyhledávání informací týkajících se historie kladenské-
ho sportu, zejména fotbalu, sokolských sletů a boxu od začátku 20.  století, 



16 17

postupně přibývaly požadavky na další informace týkající se historie všech 
odvětví  sportu a úspěchů kladenských rodáků – sportovců.

Zásadním zdrojem byla Digitální knihovna Kramerius, jejímž prostřed-
nictvím byly vyhledány citace článků. Prostřednictvím meziknihovní služ-
by jsme získali kopie článků z novin a časopisů z Národní knihovny České 
republiky datovaných od počátku 20. století.  K vyhledávání článků  datova-
ných od 60. let 20. století byl využit především náš fond seriálů. 

Knihovník Jaroslav Volf, který zpracovával rešerše pro Zeď slávy kladenského 
sportu, u výsledné podoby panelů na kladenském Sletišti

2. Knihovní fond
V roce 2022 bylo nákupem, příjmem povinných výtisků a dary získáno 15 516 
knihovních jednotek neperiodických dokumentů / knih, kartografických, 
zvukových a ostatních dokumentů. Z ročního rozpočtu bylo za nákup knih 
vyčerpáno 2 415 147 Kč a dalších téměř 92 000 Kč za nákup časopisů, z toho 
50 000 Kč za zahraniční časopisy. I v roce 2022 se knihovna zapojila do pro-
jektu Cizojazyčná literatura a získala v něm 69 svazků cizojazyčné literatury.

Druh dokumentu stav 2020 přírůstek stav 2021 přírůstek úbytek stav 2022

Knihy

   -- Naučná dosp. 351 600 9 951 336 116 5 358 12 930 328 544

   -- Krásná dosp. 154 845 3 016 151 132 3 082 15 697 138 517

   Celkem pro dosp. 506 445 12 967 487 248 8 440 28 627 467 061

   -- Naučná pro děti 24 576 203 24 293 238 1 013 23 518

   -- Krásná pro děti 46 475 683 45 304 755 2 598 43 461

   Celkem pro děti 71 051 886 69 597 993 3 611 66 979

Zvukové knihy 6 798 470 7 267 529 0 7 796

Hudebniny 8 442 42 8 471 54 12 8 513

CD 19 634 377 20 002 362 36 20 328

Deskové hry 3D 85 28 111 15 0 126

Ostatní dokumenty 35 909 53 35 907 42 221 35 728

Celkem fond neperiodik 648 364 14 823 628 603 10 435 32 507 606 531

Seriály 102 789 4 477 107 218 5 081 2 112 297

Celkem fond a seriály 751 153 19 300 735 821 15 516 32 509 718 828

Stav fondu, přírůstky a úbytky dokumentů



18 19

Další činností navazující na stěhování bylo přemístění regionálního fon-
du do přepracované řady dle jednotlivých titulů/signatur, dříve uložených 
dle formátu. Takto bylo přemístěno 450 bm regionálního fondu. Regionální 
fond byl nově popsán a opatřen signaturami. Upraveno bylo 4 772 svazků, 
zároveň byly opraveny chyby a nedostatky v elektronickém zpracování jed-
notlivých svazků. Včetně ostatních úprav bylo v ARL aktualizováno celkem 
8 166 svazků.

Zkompletováno bylo 4 363 svazků, z toho 448 regionálních seriálů. Elek-
tronicky bylo zpracováno 4 741 nových přírůstků do fondu.

Pro pevnou vazbu bylo připraveno celkem 136 svazků, z toho 26 svazků 
regionálních. Ve volném výběru studovny bylo náhradou za zaniklá periodi-
ka aktualizováno 15 titulů.

Z nového depozitního skladu bylo, v roce 2022, vyexpedováno 927 poža-
davků uživatelů. Bylo naměřeno 2 780 rozměrů k výrobě desek na seriály.

Neperiodické dokumenty
Fond v depozitáři
Průběžně probíhají práce na slučování fondu z bývalého skladu Dříň (fond 
byl nezformátován) a skladu Garáže (fond byl zformátován). Je nutné 
provádět změnu dislokace, formátování a zároveň probíhá i opatřování 
dokumentů RFID etiketami, případně jsou vytištěny a nalepeny nové štítky 
se signaturami. V případě potřeby opravy či přebalu jsou knihy předány do 
knihařské dílny. Takto bylo zpracováno celkem 380 bm knihovních jednotek.

Je ukončeno sloučení signatury A z obou skladů. Takto bylo zpracová-
no 16 000 signatur A tj. formát A 270 bm, formát B 15 bm, formát C 2 bm. Je 
ukončeno sloučení signatury B, formát B 36 bm, formát C 4 bm. Je ukon-
čeno sloučení signatury D formát B 5 bm a formát C 2 bm. Probíhají práce 
na slučování formátu A v signaturách B, C, D a je zatím hotovo cca 48 bm 
(cca do signatury B 2800). Průběžně byly ošetřovány knihy formát D cca 
1 200 ks, brožury formát A a C cca 21 bm. Přebalování knih zajišťovalo oddě-
lení doplňování a zpracování fondu.

Magnetofonové kazety byly uloženy do krabic, zároveň došlo ke kom-
pletaci krabic a úpravám regálů. Proběhl přesun gramodesek včetně úpra-
vy regálů a kontroly řazení. 

Průběžně byly ukládány brožury signatury J formát A do krabiček (jsou 
volně vřazeny do fondu mezi knihy). Byl přesunut fond brožur formát A 
signatura X pro účelnější kolmé uložení v nových regálech. 

Jmenné a věcné zpracování
Pracoviště zpracování fondu zpracovávalo všechny typy neperiodických 
dokumentů z fondu SVKKL, včetně zvukových dokumentů. Pravidelně byly 
zasílány záznamy neperiodických dokumentů do Souborného katalogu ČR. 
V roce 2022 bylo sklizeno 5 068 záznamů prostřednictvím protokolu OAI-PMH. 
Všechny pracovnice tohoto oddělení se podílely na aktualizaci starších 
ručně psaných i novějších tištěných přírůstkových seznamů knihovny podle 
vyřazovacích seznamů. Opravovaly staré a chybné záznamy v katalogu, 
řešily zejména duplicitu přírůstkových čísel. Pokračovaly práce na opravách 
autoritních záznamů jmenných i věcných autorit a zejména jejich harmoni-
zaci s NK ČR. V roce 2022 proběhlo vyřazení multiplicitních výtisků zahrnutých 
do dlouhodobé zápůjčky Městské knihovně v Kladně. Následnou nabídku 
jejich darování veřejným knihovnám využila hlavně právě zmíněná knihovna.

Doplňování a zpracování seriálů
Pracoviště doplňování a zpracování seriálů zajišťovalo akvizici, denní evi-
denci a katalogizační zpracování seriálů. Aktuálně odebíraných titulů seriálů 
je 3 596. Fond seriálů je stále tvořen hlavně příjmem povinných výtisků. Kou-
pí knihovna získává zejména zahraniční seriály. Oddělení doplňování a zpra-
cování seriálů pravidelně aktualizuje odběr českých i zahraničních seriálů 
v SK ČR. Za rok 2022 přibylo do databáze dalších 61 nových českých časopi-
sů. V současné době více ukončujeme odběr titulů v důsledku ukončování 
jejich vydávání. V roce 2022 pokračovala zahraniční výměna s Krajskou 
veřejnou knihovnou v Opole (Wojewódzka Biblioteka Publiczna v Opole). Díky 
ní knihovna nadále získává polský týdeník Polityka a má ve fondu již kom-
pletních devět ročníků tohoto týdeníku.

Správa fondu
Periodika
V roce 2022 bylo, po přestěhování fondu do nového depozitního skladu, vy-
tvořeno nové řazení seriálů počínající rokem vydání 2021. Z přestěhovaného 
fondu bylo odděleno přes 2 500 „živých“ (aktuálně vycházejících) titulů, pro 
něž byla vypočítána plocha pro uložení na dalších 20 let, a po zpracování 
byly umístěny do volných prostor skladu, s patřičnými rozestupy u každého 
titulu.



20 21

Průběžně probíhá kontrola fondu po stěhování, odstraňování chybného 
řazení.

Fond v SVKKL
Cca 9 000 titulů bylo převedeno z volného výběru do skladu včetně změny 
dislokace v ARL. 1 137 titulů poškozených dokumentů bylo předáno do opravy 
(zablokováno a posléze uvolněno v ARL). Průběžně byly ošetřovány vrácené 
dokumenty, poškozené byly předávány k opravě. 

Knižní fond hejtmanů
Během roku probíhala jednání s Krajským úřadem o vybudování knižního 
fondu hejtmanů. Fond bude vytvářen výběrem z knižních darů, které obdr-
ží hejtmanka/hejtman Středočeského kraje jako oficiální dar od partnerů 
a hostů Středočeského kraje. Bude získáván na základě darovací smlouvy, 
budován jako dílčí fond knihovního fondu, označen razítkem Dar Krajského 
úřadu Středočeského kraje, specifikován v online katalogu, půjčován pouze 
prezenčně a bude trvale uchován.

Poprvé byl knižní fond hejtmanů představen při slavnostním otevření 
depozitáře.

Revize
V roce 2022 byla zahájena řádná revize knihovního fondu na základě Směr-
nice č. 1/22. Řádná revize byla zahájena supervizí knihovních jednotek, které 
neprošly revizí z důvodu chyby v inventarizaci nebo nebyly nalezené, a revizí 
regionálních časopisů kromě regionálních deníků. Regionální deníky ne-
prošly v roce 2022 revizí z důvodu dezinfekce. Dezinfekcí na Oddělení vývoje 
a výzkumných laboratoří NK ČR prošlo osm regionálních středočeských de-
níků (kromě kladenského) od počátku vydávání do r. 2007. Všechny svazky 
deníků, které byly do roku 2021 (do uvedení do provozu nového depozitáře) 
naprosto nevhodně uložené ve velmi špatných podmínkách skladu SVKKL 
na Dříni, se podařilo zachránit a teprve po jejich zpracování a vřazení do 
fondu projdou revizí. Revizí v roce 2022 prošlo 11 304 regionálních časopisů 
a 956 knihovních jednotek prošlo supervizí. Pokračovaly práce na aktualizaci 
fondu a dohledávání nezvěstných titulů z důvodu historických ztrát a řadě 
stěhování knih mezi sklady umístěnými po celém městě. Vyřazeno bylo 1 704 

knihovních jednotek z důvodu poškození, 440 z důvodu ztrát a 2 multiplikáty. 
Největší položkou (30 369) bylo vyřazení titulů zahrnutých do dlouhodobé 
zápůjčky Městské knihovně v Kladně v roce 2002, kdy došlo k rozdělení na 
tyto dva subjekty.

Knihařská dílna
Knihařská dílna se v roce 2021 přestěhovala do nových prostor depozitáře 
a také vybavení doznalo modernizace. Práce ale zůstala tatáž. Vyrobeno 
bylo 71 krabic na dokumenty, 137 kusů desek se hřbetem a 2 374 kusů desek 
bez hřbetu pro potřeby svazování zejména ročníků seriálů docházejících 
do SVKKL. Další významnou činností byly opravy poškozených knih. Oprave-
no bylo 617 knih s celoplátěnou vazbou, 551 s brožovanou vazbou a 5 titulů 
s vazbou kroužkovou.

Fond hejtmanů Středočeského kraje



22 23

3. Krajské a regionální 
funkce

Na výkonu regionálních funkcí (RF) se spolu s Krajským knihovnickým cent-
rem (KKC) podílely čtyři pověřené knihovny (PK): 

 ▬ Městská knihovna Benešov, 
 ▬ Knihovna Kutná Hora, 
 ▬ Knihovna města Mladá Boleslav, 
 ▬ Knihovna Jana Drdy Příbram. 

Na výkon regionálních funkcí byla v r. 2022 přidělena celková částka 
15 694 000 Kč. Celkem bylo nakoupeno 12 079 knihovních jednotek za celko-
vou částku 2 952 988 Kč.  

Ke dni 31. 12. 2022 působilo ve Středočeském kraji 796 knihoven, z toho: 
 ▬ 1 krajská, 
 ▬ 4 pověřené, 
 ▬ 103 profesionálních, 
 ▬ 688 neprofesionálních. 

V součinnosti s Odborem kultury a památkové péče Středočeského kraje 
postupovala knihovna podle aktualizované Koncepce regionálních funkcí 
knihoven ve Středočeském kraji na období 2019–2022. Zároveň probíhaly 
práce na nové Koncepci regionálních funkcí knihoven ve Středočeském kraji 
na období 2023–2026, která je platná od 1. 1. 2023. Na koncepci pracovali me-
todici KKC spolu s ředitelkami a metodičkami pověřených knihoven. Diskuse 
probíhaly během řady online porad i v e-mailech.

Všechny činnosti probíhaly dle platné koncepce RF, zahrnovaly zejména: 
 ▬ nákup, zpracování, distribuci a správu dokumentů výměnného fondu  
 ▬ poradenské a konzultační služby 
 ▬ statistickou činnost 
 ▬ organizování vzdělávání knihovníků a pořádání různých 

vzdělávacích akcí či porad 
 ▬ profesionální pomoc s revizí, aktualizací a automatizací knihovního 

fondu obsluhovaných knihoven.

Rozšířená knihařská dílna v novém depozitáři



24 25

Další činnosti:
 ▬ Byly zpracovány zákonem předepsané statistické výkazy a následně 

ukládány do databáze NIPOSu.
 ▬ Vzdělávání knihovníků v kraji; většina akcí proběhla v online prostředí; 

k výuce byla díky podpoře SKIP bezplatně využita platforma Zoom.
 ▬ Vzdělávací akce byly připraveny ve spolupráci s PK.
 ▬ KKC uspořádalo nebo spolu s PK připravilo celkem 34 vzdělávacích 

akcí, tj. 42 výukových dní a 161,5 hodin, proškoleno bylo 897 knihovníků 
z 582 knihoven (prostý součet); v tomto roce se konal pětidenní 
online Kurz knihovnického minima (celkem 20 hodin výuky), kurzu se 
zúčastnilo 23 osob z 22 knihoven; v rámci podprogramu MK ČR VISK 2 
se konalo celkem 15 kurzů (v 18 výukových dnech), tj. celkem 68 hodin, 
proškoleno bylo 247 knihovníků ze 159 knihoven. 

Mezi nejlépe hodnocené akce se v rámci výkonu RF zařadily např.:
 ▬ Současná americká literatura
 ▬ Audio aplikace a jejich využití v knihovnách
 ▬ Nejnovější severská literatura
 ▬ Jak na náročnou komunikaci se seniory

Mezi nejlépe hodnocené kurzy v rámci programu VISK 2 patřily např.:
 ▬ Pedagogické minimum pro knihovníky
 ▬ Facebook vaší knihovny a další sociální sítě
 ▬ Canva: jednoduchý grafický nástroj

Krajské knihovnické centrum, resp. SVK, podpořilo malý seminář s názvem 
Jak na čtenářskou dílnu pro knihovníky dětských oddělení; kurz organizačně 
zajistilo Regionální klubko Příbramsko a zúčastnilo se jej 13 knihovníků. Cel-
kem bylo v rámci RF uspořádáno 17 porad.

Bylo vydáno 5 čísel malého knihovnického bulletinu Mezi námi, který 
vychází v elektronické podobě jako občasník. 

Ve středu 5. října se v rámci Týdne knihoven v SVKKL uskutečnil již 10. ročník 
slavnostního ocenění Středočeský Kramerius. Tento titul získávají dobro-
volní knihovníci a knihovnice z pěti regionů Středočeského kraje, na které je 
kraj rozdělen za účelem poskytování podpory v rámci programu regionál-
ních funkcí knihoven. Odměněno bylo celkem sedm knihovníků.

Workshop Prevence a řešení náročných komunikačních situací, asertivita 
v práci knihovníka - 9. 6. 2022 v Knihovně Jana Drdy Příbram

Dánské a finské knihovny (přednáška o stáži) – 22. 6. 2022 v Krajském 
knihovnickém centru Středočeské vědecké knihovny v Kladně.



26 27

Ocenění Středočeský Kramerius převzaly:
 ▬ Irena Smolíková, Ivana Urbanová, Věrka Drozdová, Obecní knihovna 

ve Stříbrné Skalici (BN)
 ▬ Eva Lišková, Obecní knihovna Únětice (KL)
 ▬ Eva Jirková, Obecní knihovna ve Veltrubech (KH)
 ▬ Andrea Vítová, Místní knihovna v Liběchově (MB)
 ▬ Ing. Jarmila Vidová, Obecní knihovna Dolní Břežany (PB)

Krajští metodici se také účastnili dalších vzdělávacích akcí (výběr):
 ▬ Vzdělávání dospělých mezi vlnami
 ▬ Role knihoven v integraci nově příchozích z Ukrajiny
 ▬ CovidCon – konference
 ▬ Libcon Hostivice – konference
 ▬ Seminář pro krajské metodiky v Havlíčkově Brodě
 ▬ Knihovny současnosti 2022 – celostátní konference
 ▬ Čtu, stávám se čtenářem – konference
 ▬ Kybernetická bezpečnost

Přehled vzdělávacích aktivit KKC v roce 2022
 
Přednášky a semináře v rámci RF:

 ▬ Současná americká literatura v českých překladech – online 
19. 1. 2022, R. Olehla, 80 účastníků;

 ▬ Zajímavé knižní tituly roku 2021 – online 4. 2. 2022, H. Jetmarová, 
65 účastníků;

 ▬ Bookstart - S knížkou do života – online 18. 5. 2022, R. Giebisch 
a T. Matysová, 38 účastníků;

 ▬ Práce s digitální knihovnou – Kladno 25. 5. 2022, I. Zadražilová, 
11 účastníků;

 ▬ Práce s digitální knihovnou – online 2. 6. 2022, I. Zadražilová, 
34 účastníků;

 ▬ Audio aplikace a její využití v knihovně – Praha 6. 6. 2022, J. Javůrková, 
16 účastníků;

 ▬ Prevence a řešení náročných komunikačních situací, asertivita 
v práci knihovníka – Benešov 7. 6. 2022, P. Palasová, 13 účastníků;

 ▬ Prevence a řešení náročných komunikačních situací, asertivita 
v práci knihovníka – Příbram 9. 6. 2022, P. Palasová, 12 účastníků;

 ▬ Video aplikace a její využití v knihovně – Praha 13. 6. 2022, J. Javůrková, 
15 účastníků;

 ▬ Aplikace pro interakci a obrázkové databáze – Praha 20. 6. 2022, 
J. Javůrková, 13 účastníků;

 ▬ Dánské a finské knihovny (přednáška o stáži) – Kladno 22. 6. 2022, 
B. Černohorská a Z. Brychtová Horecká,  8 účastníků;

 ▬ Místní akční skupina Přemyslovské Čechy – Kladno 19. 9. 2022, MAS, 
19 účastníků;

 ▬ Finské knihovny (přednáška o stáži) – online 20. 9. 2022, V. Brynychová, 
38 účastníků;

 ▬ Sci-fi a fantasy literatura – online 10. 10. 2022, A. Tománková, 
48 účastníků;

 ▬ Jak na náročnou komunikaci se seniory – online 16. 11. 2022, D. Kryštof, 
16 účastníků;

 ▬ Prevence a řešení náročných komunikačních situací, asertivita 
v práci knihovníka – Kolín 29. 11. 2022, P. Palasová, 13 účastníků;

 ▬ Nejnovější severská literatura – online 14. 12. 2022, J. Jindřišková 
a M. Švec, 32 účastníků.

Předávání ocenění Středočeský Kramerius 5. 10. 2022 za 
účasti středočeského radního pro kulturu Václava Švendy, 
senátorky Adély Šípové a vedoucího odboru kultury Lukáše 
Halenkovského



28 29

 Kurzy ICT gramotnosti v rámci VISK2 – Mimoškolní vzdělávání knihovníků 
(dotační podprogram Ministerstva kultury ČR):

 ▬ Digitální knihovna Kramerius (začátečníci) – online 2. 2. 2022, 
A. Brožek, 14 účastníků;

 ▬ Digitální knihovna Kramerius (pokročilí) – online 9. 2. 2022, A. Brožek, 
12 účastníků;

 ▬ Windows 10 a novinky v oblasti IT – online 24. 2. 2022, A. Nováková, 
18 účastníků;

 ▬ Pedagogické minimum pro knihovníky – online 8. 3. a 15. 3. 2022, 
V. Vaníčková, 27 účastníků;

 ▬ Efektivní práce v programu MS Excel - online 30. 3. a 6. 4. 2022, 
A. Nováková, 25 (23) účastníků;

 ▬ Elektronické zdroje vhodné k tvorbě rodokmenu – online 13. 4. 2022, 
M. Freimuthová, 27 účastníků;

 ▬ Úprava fotografií v programu GIMP – Příbram 21. 4. 2022, A. Nováková, 
9 účastníků;

 ▬ Setkávání a vzdělávání po síti (online komunikace) – Praha 
28. 4. 2022, A. Nováková, 10 účastníků;

 ▬ Canva: jednoduchý grafický nástroj – Příbram 26. 5. 2022, 
A. Nováková, 14 účastníků;

 ▬ Setkávání a vzdělávání po síti (online komunikace) – Příbram 
22. 9. 2022, A. Nováková, 12 účastníků;

 ▬ Vytváříme a sdílíme Google Docs a Google kalendáře – Kladno 12. 10. 
a 19. 10. 2022, A. Nováková, 6 účastníků;

 ▬ Tvorba prezentací v Prezi.com – online 26. 10. a 2. 11. 2022, A. Nováková, 
12 (8) účastníků;

 ▬ Canva: jednoduchý grafický nástroj – online 9. 11. 2022, A. Nováková, 
23 účastníků;

 ▬ Facebook knihovny a další sociální sítě - Příbram 10. 11. 2022, J. Urban, 
13 účastníků;

 ▬ Funkční (ne)gramotnost aneb Jak pracovat s informacemi – online 
7. 12. 2022, R. Papík, 15 účastníků.

4. Odborná a vzdělávací 
činnost

Regionální bibliografie
Pracoviště regionální bibliografie pokračovalo v excerpci seriálů a tvorbě 
článkové bibliografie. V roce 2022 bylo uloženo 5 707 článků z regionálních 
deníků a místních středočeských zpravodajů do regionální databáze a skli-
zeno do databáze ANL bylo 3 217 článků s obsahem vážícím se ke středním 
Čechám. 

V tomto roce jsme po dohodě se správcem databáze ANL rozšíři-
li excerp ční základnu o dalších 25 regionálních zpravodajů zahrnujících 
všechny části našeho kraje. 

Noví kolegové opět začali plnit databáze regionálních osobností 
a regionální faktografie a také se zapojili do činnosti bibliografické sekce 
při SDRUK a zúčastnili se 33. zasedání sekce SDRUK v Českých Budějovicích 
a také XXIV. kolokvia českých, moravských a slovenských bibliografů v Hrad-
ci Králové. Pro XXIV. kolokvium připravili úspěšnou přednášku na téma nakla-
datelských začátků v Kladně. 

V roce 2022 se pracoviště bibliografie opět podílelo na realizaci projek-
tu Doplňování vybraných záznamů článků do báze ANL, na který byla získá-
na dotace z programu Ministerstva kultury ČR VISK 9/I. Do databáze ANL bylo 
zasláno 1 200 záznamů článků ze šesti titulů vybraných koordinátorem.

Digitalizace
Digitalizační pracoviště zpracovalo v r. 2022 celkem 34 684 digitalizovaných 
stran. Z toho:

 ▬ 52 monografií z fondu Městské knihovny Kolín
 ▬ 56 monografií z fondu SVKKL (částečně v rámci zakázky pro Městskou 

knihovnu Kolín)
 ▬ 100 grafik ze sbírek Sládečkova vlastivědného muzea v Kladně
 ▬ 432 grafik ze sbírek Galerie Středočeského kraje
 ▬ 36 grafik pro Magistrát města Kladna



30 31

 ▬ 12 interních zakázek (materiály na výstavy, dokumentace, 
monografie atd.) 

Digitální knihovna Kramerius
 ▬ uloženo je celkem 495 432 digitalizovaných stran (2 522 titulů), z toho 

83 676 veřejných (255 titulů)
 ▬ za r. 2022 bylo nahráno do Krameria 27 628 digitalizovaných stran,

Pracoviště digitalizace v novém depozitáři

5. Účast na grantových 
programech

V závěru roku 2021 byly zpracovány projekty pro rok 2022, které byly schvá-
leny:

 ▬ K 21 – Příspěvek na nákup zvukových knih pro zrakově a zdravotně 
postižené (požadovaná výše dotace 12 000 Kč, celkové náklady na 
projekt 25 000 Kč).

 ▬ K21 – Čtenář: měsíčník pro knihovny – vzdělávat, informovat 
a inspirovat (požadovaná výše dotace 350 000 Kč, celkové náklady 
na projekt 1 738 880 Kč; 1776 602,16 Kč).

 ▬ VISK 3 - Pátá etapa v zavedení RFID technologie (požadovaná 
výše dotace 575 113 Kč, celkové náklady projektu 848 978,35 Kč). 
Jednalo se o pořízení Samoobslužného výpůjčního automatu na 
knihy - 29 skříněk, exteriérové provedení včetně trvalé SIP2 licence. 
Toto zařízení slouží k samoobslužnému vyzvedávání rezervovaných 
knih čtenáři. Systém se skládá z jednotlivých modulů se skříňkami, 
které doplňuje modul s dotykovou obrazovkou. Výběrem konkrétních 
typů modulů lze funkcionalitu zařízení dále rozšiřovat, rovněž tak 
i počet nezbytných skříněk. Slouží pro zápůjčku dokumentů zejména 
mimo otevírací dobu knihovny, případně pro bezkontaktní výpůjčky 
v období nepříznivé pandemické situace. Uživatelům poskytne 
soukromí při realizaci výpůjček.

 ▬ VISK8/A. SVK je i pro další rok členem konsorcia a jeho 
prostřednictvím budou získány přístupy do databází z nabídky 
elektronických informačních zdrojů na r. 2023: Anopress (Newton 
Media) a PressReader.

V závěru roku 2022 byly zpracovány projekty pro rok 2023:
 ▬  K 21 – Příspěvek na nákup zvukových knih pro zrakově a zdravotně 

postižené (požadovaná výše dotace 12 000 Kč, celkové náklady na 
projekt 25 000 Kč).

 ▬ K 21 – Čtenář: měsíčník pro knihovny – vzdělávat, informovat 
a inspirovat (požadovaná výše dotace 350 000 Kč, celkové náklady 
na projekt 1 829 500 Kč).



32 33

 ▬  VISK 3 - Šestá etapa v zavedení RFID technologie. Účelem je 
pořízení samoobslužného návratového automatu podporujícího 
trend, který se stále silněji v knihovnách projevuje a který směřuje 
k samoobslužnému odbavování čtenářů. Slouží k samoobslužnému 
vracení dokumentů bez účasti personálu knihovny 24 hodin 
denně 7 dní v týdnu. Poskytuje časovou nezávislost, soukromí při 
návratu knih a bezpečí v případě epidemie či pandemie infekčních 
onemocnění. Výhodou tohoto zařízení je možnost propojení 
s automatickou třídicí linkou.

 ▬ VISK 8/A. SVK je i pro další rok členem konsorcia a jeho 
prostřednictvím budou získány přístupy do databází z nabídky 
elektronických informačních zdrojů na r. 2023 – Anopress (Newton 
Media) a PressReader.

Na organizaci kulturního programu knihovna v roce 2022 čerpala dotaci 
z Fondu Kulturní komise Rady města Kladna ve výši 35 000 Kč.

Koncert Cliffa Stevense, 2. 5. 2022.

6. Kulturně výchovná 
a vzdělávací činnost 
pro školy a veřejnost

Vzdělávací programy
Knihovna dlouhodobě rozvíjí dvě hlavní linie vzdělávacích programů. První 
cílí na školní skupiny a zaměřuje se na informační vzdělávání a rozvoj s ním 
souvisejících kompetencí (kritické myšlení, práce s informacemi, komunika-
ce). Druhá je určena pro veřejnost a zahrnuje širokou škálu témat, převažují-
cí část se zaměřuje na cílovou skupinu seniorů.

Nabídka vzdělávacích programů v roce 2022 byla částečně po-
znamenána dozvuky pandemie COVID-19 a částečně personální situací 
v knihovně.

Informační vzdělávání pro školy
V roce 2022 probíhaly jako každoročně lekce informačního vzdělávání pro 
žáky a studenty základních, středních škol a víceletých gymnázií. Programy 
byly koncipovány jako učební jednotky, důležitou složkou byla interakce 
s učiteli, knihovníky i mezi žáky navzájem. 

Při prezentacích byli návštěvníci zapojováni kladením otázek, samo-
statně i ve skupinách vyplňovali pracovní listy, skládali texty, luštili křížovky, 
spojovačky a přesmyčky, vyhledávali informace v tištěných a online zdro-
jích. Součástí programu bylo též hraní mobilních kvízů a luštění šifer. V nepo-
slední řadě probíhaly též exkurze po prostorách knihovny včetně návštěvy 
skladů.

 ▬ Nabízené programy: Seznámení s knihovnou, K. M. Mácha – 
romantický básník, Regionální autor Ota Pavel, Umění citovat, Od 
destiček ke knihám, Metody učení a paměť, Teorie literatury.

 ▬ Nově byla představena lekce J. A. Komenský a W. Shakespeare.
 



34 35

Vzdělávací akce pro veřejnost
Virtuální univerzita 3. věku
SVKKL zprostředkovává nabídku Provozně ekonomické fakulty České země-
dělské univerzity v Praze na virtuální univerzitu 3. věku. V průběhu roku 2022 
probíhaly čtyři cykly přednášek: od února do dubna témata Dějiny oděvní 
kultury I. a Život a dílo Michalangela Buonarrotiho, od října do prosince pak 
Dějiny oděvní kultury II. a G. L. Bernini – genius italského baroka. Na jaře pro-
bíhaly přednášky pouze online, na podzim pak prezenčně přímo v knihovně.

 
Buďme si blíž – společenský klub pro seniory
Klub je určen pro návštěvníky seniorského věku. Je koncipován jako prostor 
pro posilování mezilidských vztahů, většina setkání má rovněž vzdělávací 
charakter. Klub zahájil svou činnost 16. 11. 2022, tematicky se věnoval např. 
minerálům a literatuře.

 
Tréninky paměti
Tréninky paměti patřily mezi lety 2007–2019 k velmi oblíbeným edukačním 
aktivitám (v roce 2019 jimi prošlo téměř 200 účastníků). Cílem tréninků pa-
měti je posilovat kognitivní funkce, které jsou zapotřebí pro udržení dušev-
ního zdraví, a oddalovat pravidelným a cíleným tréninkem jejich úbytek. 

Vlivem pandemie a posléze změněné personální situace tréninky v letech 
2020–2022 neprobíhaly. Obnoveny budou v roce 2023. 

 
Seminář Dotace z OP TAK na podporu a rozvoj podnikání
29. 9. 2022 knihovna ve spolupráci s Agenturou pro podnikání a inovace 
uskutečnila Seminář Dotace z OP TAK na podporu a rozvoj podnikání, kde 
se představila jak Česká hospodářská komora, tak i Středočeské inovační 
centrum a agentura Czechinvest.

Statistiky návštěvnosti vzdělávacích akcí

Seminář hospodářské komory na podporu rozvoje podnikáníVirtuální univerzita 3. věku, cyklus Dějiny odívání

Program Počet akcí Počet návštěvníků 

Informační vzdělávání pro školy 50 1 302

Virtuální univerzita 3. věku 24 47

Buďme si blíž 4 36

Dotace z OP TAK 1 18



36 37

Kulturní programy
Hlavní činnost zůstala obdobná jako v roce 2021 – organizace kulturního 
programu, aktivní vyhledávání programové náplně, komunikace s před-
nášejícími a s tím spojená administrativa, propagace pořádaných akcí 
a jejich produkční zajištění, dokumentace realizovaných akcí a správa 
archivu fotografií, grafické práce, správa sociálních sítí, vydávání tiskových 
zpráv, administrace webu, zápůjčky putovních výstav, zajišťování lektorů 
na výtvarné workshopy, marketingová podpora oddělení služeb a redakce 
časopisu Čtenář.

Pořádání přednášek, besed, vernisáží, prezentací, 
koncertů a tvůrčích dílen
Z naplánovaných kulturních a vzdělávacích akcí v roce 2022 bylo realizováno 
46 s celkovou návštěvností 928 osob. Na vstupném bylo vybráno 51 240 Kč.

 ▬ 26. 1. 2022 od 17:30 – Jitka Nešporová: Německojazyčná beletrie česky | 
čte Jaromíra Mílová

 ▬ 2. 2. 2022 od 17:30 – Viktor Koudelka: Kyrgyzstán – cestopisná 
přednáška

 ▬ 9. 2. 2022 od 17:30 – Martin Krček a Michal Pupcsik: Důl Max v Libušíně 
a další příběhy z Kladenska (cyklus Kladensko sběratelské)

 ▬ 15. 2. 2022 v 19:00 – The Sound Pack / Katowice, PL – koncert
 ▬ 23. 2. 2022 v 18:00 – Irena Veverková: Mistr drobné grafiky Stanislav 

Kulhánek: Rozměry života – prezentace knihy
 ▬ 9. 3. 2022 v 17:30 – Vladimír „Lábus“ Drápal: Mejla a underground
 ▬ 15. 3. 2022 v 18:00 – Taras Vološčuk: Koncert pro Ukrajinu – benefiční 

akce
 ▬ 13. 4. 2022 v 17:30 – František Frolík: Autogramy a rukopisy (cyklus 

Kladensko sběratelské)
 ▬ 20. 4. 2022 v 17:30 – Zdeněk Porkert: Do Vietnamu bez cestovky – 

cestopisná přednáška
 ▬ 26. 4. 2022 v 19:00 – Three for Silver /Oregon, USA – koncert
 ▬ 28. 4. 2022 v 18:00 – Vernisáž výstavy Skutečnost krásná a dramatická – 

sestry Válovy
 ▬ 2.-14. 5. 2022 – Rande naslepo … s knihou – propagační akce na 

podporu čtenářství
 ▬ 2. 5. 2022 v 19:00 – Cliff Stevens / Montreal, Kanada – koncert
 ▬ 11. 5. 2022 v 17:30 – Martin Mykiska: Pět měsíců v Himálaji, aneb, Ladak 

očima české rodiny
 ▬ 18. 5. 2022 v 17:30 – Rudolf Havlík: Zítra je taky den – beseda se 

spisovatelem a režisérem
 ▬ 19. 5. 2022v 15:00 – Slavnostní zahájení provozu centrálního depozitáře
 ▬ 25. 5. 2022 v 17:30 – Marek Příhoda: Ukrajina po Majdanu
 ▬ 1. 6. 2022 v 17:30 – Michal Pupcsik: „Jsem zdráv a daří se mi dobře“ 

aneb Válečné příběhy z Kladenska (cyklus Kladensko sběratelské)
 ▬ 8. 6. 2022 v 18:00 – Milan Nový: Setkání s legendou – beseda 

s hokejovým reprezentantem
 ▬ 15. 6. 2022 v 17:30 – Jovanka Šotolová:  Francouzsky psaná literatura 

v českých překladech
 ▬ 7. 9. 2022 v 17:30 – Pavel Zejšek:  Po stopách historie železnic na 

Kladensku (cyklus Kladensko sběratelské)
 ▬ 14. 9. 2022 v 17:30 – Ing. Mgr. Martin Slaboch, Ph.D.: Pátrání po předcích – 

genealogická přednáška
 ▬ 21. 9. 2022 v 17:30 – Marie Kroupová: Nejkrásnější památky v Japonsku
 ▬ 29. 9. 2022 v 9:00 – Dotace z OP TAK – podpora a rozvoj vašeho 

podnikání
 ▬ 5. 10. 2022 v 11:00 – Středočeský Kramerius 2022
 ▬ 12. 10. 2022 v 17:30 – Alexandr Němec: Sídliště pod kladenskými věžáky 

(cyklus Kladensko sběratelské)

Jovanka Šotolová - Francouzsky psaná literatura 
v českých překladech

Martin Slaboch - Pátrání po předcích



38 39

 ▬ 19. 10. 2022 v 19:00 – Arta Jekabsone Trio / New York, USA – koncert
 ▬ 26. 10. 2022 v 17:30 – Pastoral Brothers  –  faráři youtubeři – beseda
 ▬ 8. 11. 2022 v 19:00 – Flight Attendant (USA) – koncert
 ▬ 10. 11. 2022 v 18:00 – Vernisáž výstavy Magdalena Rainišová: Aneladgam
 ▬ 16. 11. 2022 v 17:30 – Tomík na cestách – Afrika s tuktukem – cestopisná 

přednáška
 ▬ 23. 11. 2022 v 17:30 – Martin Krček, Michal Pupcsik – Skautské odznaky 

Kladenska;  Hoří, má panenko aneb Hasiči na Kladensku (cyklus 
Kladensko sběratelské)

 ▬ 29. 11. 2022 v 19:00 – Pilani Bubu / JAR – koncert
 ▬ 7. 12. 2022 v 17:30 – Marek Kovář: Borneo – od Lovců lebek až po právo 

Šaría – cestopisná přednáška

Tvůrčí dílny
 ▬ 10. 3. 2022 – Chicken scratch – amišská výšivka
 ▬ 7. 4. 2022 – Velikonoční tvoření – ručně šitá dekorace
 ▬ 26. 5. 2022 – Malované domečky s Gabrielou Beranovou
 ▬ 23. 6. 2022 – Boží oko / Ojo de Dios – dílna s Markétou Jelínkovou – 

výroba textilní dekorace

Tvůčí dílna Indiánské léto – náramky z korálků 

Nahoře: Instalace děl Jitky a Květy Válových pro výstavu Skutečnost krásná a dramatická 
Dole vlevo: Vernisáž výstavy Skutečnost krásná a dramatická
Dole vpravo: Výstava Hřejivé pohlazení v Malé galerii

Tvůrčí dílna Vánoční domečky



40 41

 ▬ 21. 7. 2022 – Indiánské léto – Tkané náramky z korálků
 ▬ 11. 8. 2022 – Kartonové hrátky – upcyklační tvůrčí dílna
 ▬ 22. 9. 2022 – Korálkové tvoření s Ludmilou Kuchtovou
 ▬ 6. 10. 2022 – Korálkové tvoření s Ludmilou Kuchtovou II.
 ▬ 20. 10. 2022 – Textilní květiny s Janou Jančovou
 ▬ 3. 11. 2022 – Kartonové hrátky – nový život z obalů na vejce – 

upcyklační workshop
 ▬ 24. 11. 2022 – Papírové hvězdy s Janou Jančovou
 ▬ 1. 12. 2022 – Vánoční domečky – malované dřevo
 ▬ 15. 12. 2022 – Zvonky s pedigu s Janou Štulcovou

Výstavy / výstavy mimo SVK
Rok 2022 byl na výstavy poměrně bohatý. Jednak knihovna získala nový 
výstavní prostor v přízemí knihovny, kde začala prezentovat regionální 
výtvarníky, dále pokračovala v produkci výstav v Malé galerii v 1. patře, kde 
představovala tematický výběr z bohatého knihovního fondu.

 
Výstavy v Malé galerii

 ▬ 11. 1. – 25. 1. 2022 – Pohled do budoucnosti
 ▬ 26. 1. – 22. 2. 2022 – Hory, lyže, sníh
 ▬ 24. 2. – 30. 3. 2022 – Hrozby a naděje
 ▬ 31. 3. – 27. 4. 2022 – Lidové zvyky a tradice
 ▬ 27. 4. – 14. 6. 2022 – Čas žít, čas milovat
 ▬ 15. 6. – 31. 8. 2022 – Veď mě dál, cesto má
 ▬ 8. 9. – 18. 10. 2022 – Nenech mozek zahálet
 ▬ 3. 11. – 10. 1. 2023 – Hřejivé pohlazení

 
Výstavy ve výstavní síni v přízemí

 ▬ 28. 4. – 29. 7. 2022 – Skutečnost krásná a dramatická – Kladenská 
tematika v kresbách Květy a Jitky Válových ze 40. let 20. století

 ▬ 19. 9. – 7. 11. 2022 – Mikuláš Cacara – Přesný plán / obrazy a kresby 
z posledních let

 ▬ 10. 11. 2022 – 21. 1. 2023 – Magdalena Rajnišová: Aneladgam / výběr 
z tvorby

 

Putovní výstavy
Výstava Ota Pavel – známý, neznámý byla v roce 2022 zapůjčena 
následovně:

 ▬ 1. 2. 2022 – 30. 3. 2022 – Husův sbor, Rudná u Prahy
 ▬  28. 4. 2022 - 27. 10. 2022 – Synagoga v Brandýse nad Labem
 ▬  1. 11. 2022 - 31. 12. 2022 – Městská knihovna Česká Lípa

 
Výstava 42 hvězd mezi nebem a zemí v roce zapůjčena nebyla.

 

Propagace, inzerce, sociální sítě
Měsíční souhrn akcí byl zasílán v textové podobě Odboru kultury a tisko-
vému oddělení Krajského úřadu Středočeského kraje, tiskovému oddělení 
Magistrátu města Kladno, krajským příspěvkovým organizacím, spolupra-
cujícím organizacím a osobám, a prostřednictvím newsletteru čtenářům 
a návštěvníkům knihovny. Tabulkový přehled byl odesílán Odboru Kultury 
Středo českého kraje.  

Jednotlivé akce pak byly prezentovány v radničním Měsíčníku Kladno, 
který poskytoval zdarma svůj prostor v rozsahu ¼ strany.

Dále byly jednotlivé akce propagovány v kalendáři akcí na webu 
knihovny, na Facebooku formou událostí a jednotlivých připomínek a na 
Twitteru. Prostřednictvím sociálních sítí byly akce rovněž sdíleny spolupra-
cujícími organizacemi (Město Kladno) a spolky (Halda) a některými médii. 
K propagaci byl rovněž využíván lokální portál Kladendář a krajský portál 
Central Bohemia. Došlo k zapojení do FB skupin měst a obcí na Kladensku, 
díky čemuž bylo možné akce propagovat i tam.

O významnějších akcích PR referovalo formou tiskových zpráv a ano-
tací deníky a rozhlasové redakce. Z regionálních tištěných titulů o akcích 
v knihovně nejčastěji informoval Kladenský deník spolu s Kladenskými listy,  
MF Dnes a online deníkem Vaše Kladno.

Prostřednictvím sociálních sítí byla rovněž veřejnost informována o kul-
turních a vzdělávacích akcích, ale také  o službách, změnách a novinkách 
v provozu knihovny, o knižních novinkách a zajímavostech z oblasti knihov-
nictví. Počet sledujících na FB narostl v roce 2022 na 1 782 osob.



42 43

7. Ediční a publikační 
činnost

Středočeská vědecká knihovna v Kladně je vydavatelem časopisu Čtenář, 
celostátního knihovnického časopisu s nejdelší kontinuální historií (zal. 1949). 

Ambicí časopisu je nabízet aktuální inspirativní témata pro činnost kniho-
ven, jejich vývoj, informovat o nových trendech v oboru v tuzemsku i zahraničí 
a rovněž inspirovat k novým činnostem a formám práce (využití technických 
prostředků a služeb v celostátním měřítku, udržitelnost rozvoje, výměna zkuše-
ností apod.). Titul zároveň podporuje celoživotní vzdělávání pracovníků v obo-
ru v souladu s Koncepcí rozvoje knihoven ČR na léta 2021–2027 a je důležitou 
platformou pro autory stávající i nové. V roce 2022 na stránkách časopisu pu-
blikovalo celkem 150 autorů. Tištěná forma díky dlouholeté kontinuitě vydávání 
plní rovněž funkci kroniky vývoje knihovnictví (nejen) v ČR.

V posledním ročníku časopis posílil roli inspirátora a zdroje informací 
pro činnost knihoven rozšířením obsahu o čtyřstránkovou přílohu „Děckaři 
děckařům“, která přinášela řadu námětů pro obohacení práce veřejných 
knihoven s dětmi a mládeží. Informovanosti akvizitérů sloužil cyklus s přehle-
dy nových českých překladů z hlavních světových jazyků z pera specialistů 
na tuto tematiku. Pravidelný seriál se také věnoval produkci audioknih v ČR. 
Bylo zahájeno publikování seriálu o svým způsobem unikátních krajanských 
knihovnách v zahraničí, o nichž je všeobecně malá povědomost.

Náklad v roce 2022 činil 850 výtisků; měsíční remitenda byla cca 50 vý-
tisků (využito k propagačním účelům, jako autorské výtisky a archiv redakce, 
příp. k dodatečným objednávkám). Kvalitní grafické zpracování i tištěná 
podoba periodika na vysoké úrovni byly předpokladem, aby si Čtenář udržel 
roli reprezentativního periodika českého knihovnictví i ve srovnání se za-
hraničím. Fungovala i elektronická verze časopisu (již od roku 2005); některé 
příspěvky zde mohly být publikovány v rozšířené verzi.

 Středočeská vědecká knihovna v Kladně financovala časopis Čtenář 
ze svého rozpočtu, z předplatného (324 528 Kč), z výnosu z inzerce (81 970 Kč) 
a z obdržené dotace z programu MK Knihovna 21. století (350 000 Kč; 
150 000 Kč jsme použili na grafickou a předtiskovou přípravu a 200 000 Kč 
na honorářové náklady). Spoluúčast zahrnovala zbylé náklady na předtisko-
vou přípravu, tisk, distribuci a platy redaktorů. Celkové náklady na vydávání 
časopisu v roce 2022 činily 1 776 603 Kč.



44 45

Provozní 
a ekonomická  

část

Redakce za podpory redakční rady zajišťovala, aby si zachoval struk-
turu a kvalitu, na kterou si již odborná knihovnická veřejnost v ČR zvykla: vý-
měna zkušeností, informace o trendech v oblasti knihovnictví doma i v za-
hraničí, představování výrazných knihovnických osobností, projektů, práce 
a inspirace z knihoven různého typu i velikosti, výběr z odborného tisku, infor-
mace o nové i chystané legislativě, vydané oborové literatuře, mezioborové 
náměty na zlepšování knihovnické práce (pedagogika, psychologie, me-
diální studia a PR, literatura a knižní kultura, sféra IT apod.). Díky spolupráci 
s knihovnami různých typů, profesních knihovnických organizací, se specia-
listy z různých oblastí knihovnické práce apod. se dařilo zajišťovat pestrou 
obsahovou náplň. Obsah Čtenáře vycházel prioritně z jeho zaměření na 
oblast knihovnictví s důrazem na veřejné knihovny, ale měl i širší tematický 
záběr do mezioborových oblastí (knižní kultura, oblast literární tvorby, digi-
talizace a informační technologie) a problematiky odborných a speciálních 
knihoven. Redakce reagovala na podněty z knihovnické praxe a informace 
publikované v rámci elektronických profesních konferencí.

O vydání jednotlivých čísel byla odborná veřejnost informována pro-
střednictvím oborových elektronických konferencí, na webu SVKKL, v knihov-
nickém kalendáři Národní knihovny ČR a na Facebooku. Časopis napomá-
hal rovněž propagaci odborných akcí, projektů a kampaní připravovaných 
profesními knihovnickými organizacemi nebo jednotlivými knihovnami. 
Pokračovala spolupráce s firmou Kosmas (vkládáním jejich inzertního 
periodika Knižní noviny o novinkách na knižním trhu v ČR do čísla časopisu). 
V průběhu roku 2022 (od dubna) byla navázána dlouhodobá spolupráce 
redakce s firmou Ceiba, s. r. o., specializovanou na nabídku sortimentu pro 
knihovny z hlediska ochrany, uchovávání, opravy a restaurování písemných 
materiálů, výstavní systémy apod.



46 47

Z hlediska provozu byly klíčovou aktivitou dokončovací práce na budově 
depozitáře a související činnosti: zakoupení nábytku a drobného vybavení 
do objektu, vyklizení a ukončení nájmu externích skladů.

Vedle toho došlo k úpravě plotu a přípravě místa pro instalaci automa-
tického výdejního boxu, vyklizení místností nad garážemi a znepřístupnění 
budovy z důvodu havarijního stavu, po otevření výstavní síně proběhla 
rekonstrukce místnosti v přízemí budovy 1641 (instalace světel).

Z pravidelných aktivit se uskutečnily kontroly a revize zařízení, školení 
zaměstnanců v PO a BOZP a periodická inventarizace majetku.

Činnost v oblasti IT
Pracoviště IT v roce 2022 zajišťovalo chod počítačové sítě LAN, WAN. Posky-
tovalo osobní, telefonickou a online podporu zaměstnancům SVKKL. Dále 
provádělo opravy technického vybavení, podílelo se na správě webových 
stránek, udržovalo a aktualizovalo tiskárny, servery a jednotlivé pracovní 
stanice. 

Díky novému depozitáři a rozšíření práce z domova došlo po dlouhé 
době k obnově výpočetní techniky (28 notebooků a počítačů pro zaměst-
nance SVKKL, 8 počítačů pro veřejnost). Dočkali jsme se i nového serveru na 
stínování (zálohu) databázového systému Iris. Všechny pořízené stroje jsou 
nainstalované a jsou v současné době v provozu. Počítače pro veřejnost 
jsou v max. míře zabezpečené a po restartu dochází k promazání uživatel-
ského profilu. 

Další významné aktivity v bodech:
 ▬ Kompletní vybavení Depozitáře IT technikou (počítače, notebooky, 

tiskárny, routery atd.) a s tím spojené úpravy komunikačních pravidel 
na firewallu.

 ▬ Na jaře proběhla instalace nového komplexního antivirového řešení 
na všech strojích a serverech SVKKL.

 ▬ Byl aktualizován antispamový server a došlo ke změně při odeslání 
pošty. Byl pořízen certifikát a pošta se nyní odesílá přes antispamový 
server.

 ▬ Bohužel koncem jara bylo zjištěno, že dochází k chybám na 
zálohovacím serveru, bylo potřeba všechny zálohy odstranit, 
přenastavit a spustit vše od nuly.

 ▬ Jako každý rok i letos nás čekal upgrade knihovního systému ARL 

a nasazení aktuálního Zclienta. Až na několik nedostatků proběhl 
hladce.

 ▬ V průběhu letních prázdnin jsme přecházeli z databázového systému 
Caché na Iris, vzhledem k ukončení vývoje Caché. Přechod proběhl 
bez velkých změn a chyb, ale bohužel jsme zjistili, že nemůžeme 
novou databázi Iris stínovat na stínovací server kvůli zastaralému 
operačnímu systému Windows Server 2003 SP2. S tím souvisí nákup 
nového mini serveru v prosinci roku 2022.

 ▬ I v tomto roce došlo k závadě na serveru v podobě vadného disku. 
Zachránily nás sklady v Dánsku, kde byl k dispozici potřebný typ disku.

Personalistika
Personálně zajišťuje chod knihovny celkem 76 zaměstnanců, z toho 70 kme-
nových a 6 externích.

Fyzický počet zaměstnanců: 70 (přepočteno na úvazky 61,1)
 ▬ Ženy – 55 (přepočteno na úvazky 47,18)
 ▬ Muži – 15 (přepočteno na úvazky 13,92)

Nejvyšší dosažené vzdělání zaměstnanců
 ▬ Vyučen bez maturity – 2 (ženy 2 / muži 0)
 ▬ Vyučen s maturitou – 5 (ženy 3 / muži 2)
 ▬ Středoškolské – 34 (ženy 27 / muži 7)
 ▬ Vyšší odborné – 4 (ženy 4 / muži 0)
 ▬ Vysokoškolské – 25 (ženy 19 / muži 6)

Čerpání nemocenské
Celkem 1  144 kalendářních dnů zameškaných z důvodu nemoci, OČR nebo 
karantény, izolace.

 ▬ Nemoc = 1 069 kalendářních dnů
 – z toho 247 dnů karantény, izolace

 ▬ OČR = 75 kalendářních dnů
Náhrada za dočasnou pracovní neschopnost – celkem vyplaceno 473 831 Kč.
Izolačka vyplacena 12 zaměstnancům v celkové výši 38 060 Kč.



48 49

Odchody zaměstnanců
 ▬ 1 odstoupení
 ▬ 2 výpověď daná zaměstnancem
 ▬ 1 dohoda
 ▬ 3 mateřská dovolená

Příchody nových zaměstnanců
 ▬ 1 (Služby)

Průměrná hrubá mzda
V r.  2022 dosáhla průměrná hrubá mzda zaměstnanců SVKKL výše 
35 623 Kč, tzn. 89 % průměrné mzdy v ČR, která činila 39 858 Kč.

 
 

Hospodaření v roce 2022
Knihovna hospodařila s příspěvkem na provoz od zřizovatele, účelovými 
dotacemi od zřizovatele, dotacemi z MK ČR a dotací od Statutárního městka 
Kladna. Doplňkovou činnost knihovna neprovozuje a vykázala nulový výsle-
dek hospodaření.

Knihovna tradičně uspěla s projekty v několika programech ministerstva 
kultury, v roce 2022 konkrétně:

 ▬ VISK 2 – vzdělávání knihovníků
 ▬ VISK 9 – doplňování záznamů do báze ANL
 ▬ K21 – Čtenář
 ▬ K21 – zvukové knihy
 ▬ VISK 3 – pátá etapa RFID

Za podpory zřizovatele se uskutečnila Konference Slaný a Slánsko, Cyklus 
výtvarných výstav, Knihovna hraje – koncerty, nakoupilo se vybavení na 
práci se sociálními sítěmi. Zřizovatel kofinancoval v plné výši projekty s do-
tací MK. Statutární město Kladno poskytlo dotaci na kulturní a vzdělávací 
akce pro veřejnost.

Nejvýznamnější investiční akcí byla dostavba centrálního depozitáře 
a jeho následné vybavení. V roce 2022 proběhla kolaudace, slavnostní ote-
vření a uvedení do provozu. Stavba byla financována z peněz EU a kofinan-
cována zřizovatelem. V tomto roce se další investiční nákup neuskutečnil.

Ekonomické ukazatele

Ozn. Text Ř.
Hlavní 

činnost

A. NÁKLADY CELKEM 1 52 781

I. Náklady z činnosti 2 52 781

1. Spotřeba materiálu 3 6 176

2. Spotřeba energie 4 2 976

3. Spotřeba jiných neskladovatelných dodávek 5 0

4. Prodané zboží 6 0

5. Aktivace dlouhodobého majetku 114 0

6. Aktivace oběžného majetku 115 0

7. Změna stavu zásob vlastní výroby 116 0

8. Opravy a udržování 7 112

9. Cestovné 8 109

10. Náklady na reprezentaci 9 94

11. Aktivace vnitroorganizačních služeb 12 0

12. Ostatní služby 10 3 391

13. Mzdové náklady 11 26 699

14. Zákonné sociální pojištění 13 8 743

15. Jiné sociální pojištění 14 72

16. Zákonné sociální náklady 15 1 085

17. Jiné sociální náklady 16 0

18. Daň silniční 17 0

19. Daň z nemovitostí 18 0

20. Jiné daně a poplatky 19 23

22. Smluvní pokuty a úroky z prodlení 21 1

23. Jiné pokuty a penále 22 2

24. Dary a jiná bezúplatná předání 23 0

25. Prodaný materiál 24 0

26. Manka a škody 25 0

27. Tvorba fondů 26 0



50 51

28. Odpisy dlouhodobého majetku 27 2 589

29. Prodaný dlouhodobý nehmotný majetek 28 0

30. Prodaný dlouhodobý hmotný majetek 29 0

31. Prodané pozemky 30 0

32. Tvorba a zúčtování rezerv 31 0

33. Tvorba a zúčtování opravných položek 32 -25

34. Náklady z vyřazených pohledávek 33 18

35. Náklady z drobného dlouhodobého majetku 117 556

36. Ostatní náklady z činnosti 34 157

II. Finanční náklady 35 0

1. Prodané cenné papíry a podíly 36 0

2. Úroky 37 0

3. Kurzové ztráty 38 0

4. Náklady z přecenění reálnou hodnotou 39 0

5. Ostatní finanční náklady 40 0

III. Náklady na transfery 41 0

1. Náklady vybraných ústředních vládních institucí na transfery 42 0

2. Náklady vybraných místních vládních institucí na transfery 43 0

V. Daň z příjmů 52 0

1. Daň z příjmů 44 0

2. Dodatečné odvody daně z příjmů 45 0

B. VÝNOSY CELKEM 53 52 781

I. Výnosy z činnosti 54 2 527

1. Výnosy z prodeje vlastních výrobků 55 0

2. Výnosy z prodeje služeb 56 1 289

3. Výnosy z pronájmu 57 0

4. Výnosy z prodaného zboží 58 0

8. Jiné výnosy z vlastních výkonů 62 0

9. Smluvní pokuty a úroky z prodlení 71 0

10. Jiné pokuty a penále 72 0

11. Výnosy z odepsaných pohledávek 73 0

12. Výnosy z prodeje materiálu 74 0

13. Výnosy z prodeje dlouhodobého nehmotného majetku 75 0

14. Výnosy z prodeje dlouhodobého hmotného majetku kromě pozemků 76 0

15. Výnosy z prodeje pozemků 77 0

16. Čerpání fondů 78 1 150

17. Ostatní výnosy z činnosti 79 87

II. Finanční výnosy 80 4

1. Výnosy z prodeje cenných papírů a podílů 81 0

2. Úroky 82 4

3. Kurzové zisky 83 0

4. Výnosy z přecenění reálnou hodnotou 84 0

6. Ostatní finanční výnosy 86 0

IV. Výnosy z transferů 97 50 250

1. Výnosy vybraných ústředních vládních institucí z transferů 98 0

2. Výnosy vybraných místních vládních institucí z transferů 99 50 250

C. VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ 109 0

1. Výsledek hospodaření před zdaněním 110 0

2. Výsledek hospodaření běžného účetního období 111 0



52 53

 ▬ Středočeskou vědeckou knihovnu povede Kladeňák. Ředitelem se 
stane Roman Hájek. 15. 12. 2022 Kladenský deník (online)

 ▬ Ředitelem Středočeské vědecké knihovny bude Roman Hájek, ukončí 
svou další činnost. 13. 12. 2022 KMZpravy.cz (online)

 ▬ Dílo kladenské malířky Magdaleny Rajnišové lze obdivovat ve 
vědecké knihovně. 22. 11. 2022 Kladenský deník (online)

 ▬ Nový život z obalů na vejce. Veřejnost tvořila v kladenské vědecké 
knihovně. 7. 11. 2022 Kladenský deník (online)

 ▬ Kramerius byl udělen a má své vítěze, je to vlastně jako Oskar 
knihovníků. 20. 10. 2022 Kladenské listy (online)

 ▬ Knihovníci shánějí ředitele. 17. 10. 2022 Vaše Kladno (online)
 ▬ Středočeská vědecká knihovna v Kladně hledá nového ředitele. 16. 10. 

2022 Kladenské listy (online)
 ▬ Středočeská vědecká knihovna v Kladně se rozšíří o kulturní a 

kreativní centrum. 2. 10. 2022 Kladenské listy (online)
 ▬ Vědecká knihovna v Kladně se chystá na rozšíření. Změní se zřizovací 

listina. 23. 9. 2022 Kladenský deník (online)
 ▬ Středočeská vědecká knihovna v Kladně se rozšíří o kulturní a 

kreativní centrum. Radní projednali změnu zřizovací listiny. 22. 9. 2022 
www.kr-stredocesky.cz (online)

 ▬ Knihovna v ohrožení? Znepokojení obyvatelé Kladna rozdrnčeli 
telefony na úřadu. 15. 9. 2022 Kladenský deník (online)

 ▬ Středočeský kraj plánuje v Kladně vybudovat Kulturní a kreativní 
centrum za téměř 128 milionů korun. 14. 9. 2022 KladnoDnes.cz (online)

 ▬ Nové centrum kreativity v Kladně: Vzniknout má z bývalé vědecké 
knihovny. 12. 9. 2022 Kladenský deník (online)

 ▬ Kraj plánuje v Kladně vybudovat Kulturní a kreativní centrum za 
téměř 128 milionů korun. 11. 8. 2022 www.kr-stredocesky.cz (online)

 ▬ Vědecká knihovna má nový depozitář. Svazky budou vozit i na 
elektrokoloběžce. 20. 5. 2022 Kladenský deník (online)

 ▬ Nový depozitář zrychlí výpůjčky. 20. 5. 2022  Mladá fronta Dnes. 
Středočeské vydání. -- Ročník 33, číslo 117 (bibliografický záznam)

 ▬ Nový depozitář Středočeské vědecké knihovny urychlil proces 
půjčování knih. 19. 5. 2022 Seznamzpravy.cz (online)

 ▬ Na besedu dorazí spisovatel. 14. 5. 2022 Kladenský deník 
(bibliografický záznam)

 ▬ Známý spisovatel a režisér Rudolf Havlík přijede na besedu do 
Kladna. 14. 5. 2022 Kladenský deník (online)

 ▬ V kladenské vědecké knihovně si můžete dát rande naslepo. 13. 5. 
2022 Kladenský deník (online)

 ▬ V Kladně si můžete dát ve vědecké knihovně Rande naslepo – 
s knihou 11. 5. 2022 Kladenské listy (online)

 ▬ Kladno si připomíná století „Válovek“. Kladenský měsíc. -- Číslo 5 
(2022), s. 3 (bibliografický záznam)

 ▬ Tomáš Ondrášek: Výstavní síní jsme rozšířili naše služby. 28. 4. 2022 
Vaše Kladno (online)

 ▬ Sestry Válovy obsadí novou galerii knihovny. 27. 4. 2022 Vaše Kladno 
(online)

 ▬ Skutečnost krásná a dramatická – Vernisáž Květy a Jitky Válových 
v SVK. 27. 4. 2022 Místní kultura (online)

 ▬ V kladenské vědecké knihovně můžete vidět tvorbu dvojčat 
Válových. 26. 4. 2022 Kladenské listy (online)

 ▬ Knihovnu obsadí cestovatelé a hudebníci. 20. 4. 2022 Vaše Kladno 
(online)

 ▬ Vášniví sběratelé. Poslechněte si přednášku o autogramech a 
rukopisech. 12. 4. 2022 Kladenský deník (online)

 ▬ Vědecká knihovna zve na muziku pro válkou postižené lidi. 13. 3. 2022 
Vaše Kladno (online)

 ▬ Knihovna pomáhá / SVK. Kladenský měsíc. -- Číslo 3 (2022), s. 4 
(bibliografický záznam)

 ▬ Středočeská knihovna pořádá přednášku o Hlavsovi. 8. 3. 2022 Vaše 
Kladno (online)

 ▬ Středočeská knihovna se připojila k pomoci Ukrajincům. 1. 3. 2022 
Kladenský deník (bibliografický záznam)

 ▬ Středočeská vědecká knihovna v Kladně nabízí pomoc Ukrajincům. 
28. 2. 2022 Kladenské listy (online)

 ▬ V Kladně pokřtili knihu o významném rodákovi, výtvarníku Stanislavu 
Kulhánkovi. 25. 2. 2022 Kladenský deník (online)

 ▬ Irena Veverková napsala knihu o Stanislavu Kulhánkovi, křest je ve 
středu. 21. 2. 2022 Kladenský deník (online) (bibliografický záznam)

 ▬ Mé zkušenosti s informačním vzděláváním. Čtenář. -- Ročník 74, číslo 
2 (2022), s. 59-60 (bibliografický záznam)

 ▬ Vědecká knihovna zve dnes na unikátní koncert. 15. 2. 2022 Vaše 
Kladno (online)

 ▬ Uskupení The Sound Pack přiveze do kladenské knihovny polský jazz. 
8. 2. 2022 Kladenský deník (online) 

 ▬ „Plníme si sny aspoň online“. 4. 2. 2022 5 plus 2. -- Roč. 11, č. 5, s. [3], 5 
(bibliografický záznam)

 ▬ Největší krajské stavby loňska: depozitář pro knihy, tělocvična 
i úprava muzea. 19. 1. 2022 Kladenský deník (online)

Ohlasy v médiích v roce 2022
Počet zveřejněných zpráv 
o knihovně

• Deníky, rozhlasové a TV 
stanice – 35

• Měsíčníky – 3

Počet událostí 
prezentovaných na webu 
knihovny – 65

Počet událostí 
prezentovaných na 
Facebooku – 50

https://kladensky.denik.cz/zpravy_region/kladno-stredoceska-vedecka-knihovna-reditel-roman-hajek.html
https://kmzpravy.cz/reditelem-stredoceske-vedecke-knihovny-bude-roman-hajek-ukonci-svou-dalsi-cinnost/
https://kladensky.denik.cz/ctenar-reporter/novy-zivot-z-obalu-na-vejce-verejnost-tvorila-v-kladenske-vedecke-knihovne-20221.html
https://kladenskelisty.cz/235424/kramerius-byl-udelen-a-ma-sve-viteze-je-to-vlastne-jako-oskar-knihovniku/
https://www.vasekladno.cz/zpravy/16240-knihovnici-shaneji-reditele
https://kladenskelisty.cz/235296/stredoceska-vedecka-knihovna-kladno-hleda-noveho-reditele/
https://kladenskelisty.cz/235001/knihovna-v-kladne-se-rozsiri-o-kulturni-a-kreativni-prostory/
https://kladensky.denik.cz/zpravy_region/vedecka-knihovna-v-kladne-se-chysta-na-rozsireni-zmeni-se-zrizovaci-listina-2022.html
https://www.kr-stredocesky.cz/web/urad/home/-/blogs/stredoceska-vedecka-knihovna-v-kladne-se-rozsiri-o-kulturni-a-kreativni-centrum-radni-projednali-zmenu-zrizovaci-listiny%3Bjsessionid%3D3798B2280192E7F76CA0FFC1EE2006AA.liferay_s1%3F_33_redirect%3Dhttps%253A%252F%252Fwww.kr-stredocesky.cz%252Fweb%252Furad%252Fhome%253Bjsessionid%253D3798B2280192E7F76CA0FFC1EE2006AA.liferay_s1%253Fp_p_id%253D33%2526p_p_lifecycle%253D0%2526p_p_state%253Dnormal%2526p_p_mode%253Dview%2526p_p_col_id%253Dcolumn-4%2526p_p_col_count%253D1
https://kladensky.denik.cz/zpravy_region/knihovna-vedecka-kreativni-centrum-kladno-telefony-obyvatele.html
https://www.kladnodnes.cz/zpravodajstvi/47581-stredocesky-kraj-planuje-v-kladne-vybudovat-kulturni-a-kreativni-centrum-za-temer-128-milionu-korun/
https://kladensky.denik.cz/zpravy_region/stredocesky-vedecka-knihovna-kladno-centrum-kreativita.html%3Ffbclid%3DIwAR3WqMnwDse6tCpSJtGlRdLgeeA8_u2TkRULbpach-eoWcmZOYnr5FEuLtw
https://www.kr-stredocesky.cz/web/urad/home/-/blogs/kraj-planuje-v-kladne-vybudovat-kulturni-a-kreativni-centrum-za-temer-128-milionu-korun%3F_33_redirect%3Dhttps%253A%252F%252Fwww.kr-stredocesky.cz%252Fweb%252Furad%252Fhome%253Fp_p_id%253D33%2526p_p_lifecycle%253D0%2526p_p_state%253Dnormal%2526p_p_mode%253Dview%2526p_p_col_id%253Dcolumn-4%2526p_p_col_count%253D1%2526_33_advancedSearch%253Dfalse%2526_33_keywords%253D%2526_33_delta%253D10%2526p_r_p_564233524_resetCur%253Dfalse%2526_33_cur%253D3%2526_33_struts_action%253D%25252Fblogs%25252Fview%2526_33_andOperator%253Dtrue
https://kladensky.denik.cz/zpravy_region/vedecka-knihovna-ma-novy-depozitar-svazky-budou-vozit-i-na-elektrokolobezce-2022.html
https://ipac.svkkl.cz/arl-kl/cs/detail-kl_us_redo_cat-0457220-Novy-depozitar-zrychli-vypujcky/
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/regiony-zpravy-stredocesky-kraj-novy-depozitar-stredoceske-vedecke-knihovny-urychlil-proces-pujcovani-knih-203011
https://ipac.svkkl.cz/arl-kl/cs/detail-kl_us_redo_cat-0457104-Na-besedu-dorazi-spisovatel/
https://kladensky.denik.cz/kultura_region/znamy-spisovatel-a-reziser-rudolf-havlik-prijede-na-besedu-do-kladna-20220514.html
https://kladensky.denik.cz/zpravy_region/v-kladenske-vedecke-knihovne-si-muzete-dat-rande-s-knihou-naslepo-20220513.html
https://kladenskelisty.cz/232780/v-kladne-si-muzete-dat-ve-vedecke-knihovne-rande-naslepo-s-knihou/
https://ipac.svkkl.cz/arl-kl/cs/detail-kl_us_redo_cat-0457267-Kladno-si-pripomina-stoleti-Valovek/%3Fdisprec%3D1%26iset%3D6
http://www.vasekladno.cz/predstavujeme/15404-tomas-ondrasek-vystavni-sini-jsme-rozsirili-nase-sluzby
http://www.vasekladno.cz/pozvanka/15400-sestry-valovy-obsadi-novou-galerii-knihovny
https://mistnikultura.cz/skutecnost-krasna-a-dramaticka-vernisaz-kvety-a-jitky-valovych-v-svk
https://kladenskelisty.cz/232567/v-kladenske-vedecke-knihovne-muzete-videt-tvorbu-dvojcat-valovych/
http://www.vasekladno.cz/pozvanka/15362-knihovnu-obsadi-cestovatele-a-hudebnici
https://kladensky.denik.cz/ctenar-reporter/vasnivi-sberatele-poslechnete-si-prednasku-o-autogramech-a-rukopisech-20220412.html
http://www.vasekladno.cz/pozvanka/15174-vedecka-knihovna-zve-na-muziku-pro-valkou-postizene-lidi
https://ipac.svkkl.cz/arl-kl/cs/detail-kl_us_redo_cat-0456542-Knihovna-pomaha/
http://www.vasekladno.cz/pozvanka/15143-stredoceska-knihovna-porada-prednasku-o-hlavsovi
https://ipac.svkkl.cz/arl-kl/cs/detail-kl_us_redo_cat-0456170-Stredoceska-knihovna-se-pripojila-k-pomoci-Ukrajincum/
https://kladenskelisty.cz/231815/stredoceska-vedecka-knihovna-v-kladne-nabizi-pomoc-ukrajincum/
https://kladensky.denik.cz/zpravy_region/v-kladne-pokrtili-knihu-o-vyznamnem-rodakovi-vytvarniku-stanislavu-kulhankovi-20.html
https://kladensky.denik.cz/ctenar-reporter/irena-veverkova-vydava-knihu-o-stanislavu-kulhankovi-krest-je-ve-stredu-20220221.html
https://ipac.svkkl.cz/arl-kl/cs/detail-kl_us_redo_cat-0456155-Irena-Veverkova-napsala-knihu-o-Stanislavu-Kulhankovi/
https://ipac.svkkl.cz/arl-kl/cs/detail-kl_us_redo_cat-0456218-Me-zkusenosti-s-informacnim-vzdelavanim/
http://www.vasekladno.cz/pozvanka/15027-vedecka-knihovna-zve-dnes-na-unikatni-koncert
https://kladensky.denik.cz/ctenar-reporter/uskupeni-the-sound-pack-priveze-do-kladenske-knihovny-polsky-jazz-20220208.html
https://ipac.svkkl.cz/arl-kl/cs/detail-kl_us_redo_cat-0456208-Plnime-si-sny-aspon-online/
https://kladensky.denik.cz/z-regionu/budovy-opravy-stredocesky-kla.html


54 55

Výroční zpráva o poskytování 
informací podle zákona č. 106/1999 Sb. 
za rok 2022

 ▬ Počet podaných žádostí o informace:    0
 ▬ Počet vydaných rozhodnutí o odmítnutí žádosti:   0
 ▬ Počet podaných odvolání proti rozhodnutí:   0
 ▬ Opis podstatných částí každého rozsudku soudu:   0
 ▬ Výčet poskytnutých výhradních licencí:    0
 ▬ Počet stížností podaných podle § 16a:    0



www.svkkl.cz

Whatever the cost of our libraries, 
the price is cheap compared to that 
of an ignorant nation.
Walter Cronkite


